PODER JUÍDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 0023 SESSÃO - ORDINÁRIA - 2012

Aos 24 (vinte quatr0) dias do mês de janeiro do ano de 2012, às 17 horas, no
Auditório Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do

Tocantins, presentes 0 presentes o Desembargador José de Moura Filho - Presidente

em exercícío, 0 Desembargador Bernardino Lima Luz e os Senhores Juízes Membros
Marcelo Albernaz, Francisco Gomes e José Ribamar. Representando a Procuradoria

Regional EleitoraL Dr. Rodrigo Luiz Bernardo Santos. Ausência do Desembargador
Marco Villas Boas, que se encontra em gozo de férias. Em seguida foi aprovada e

assinada a ata da 1à Sessão. Após, inici0u-se o julgamento dos seguintes processosz

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 2231-92.2010.6.27.0000 - CANDIDATO A
DEPUTADO FEDERAL. PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO - PRB.
ELEIÇÕES 2010.

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz DESEMBARGADOR JOSÉ DE MOURA FILHO
REQUERENTEz JOSE MAURICIO RABELO, CANDIDATO A DEPUTADO
FEDERAL
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

pela desaprovação das contas do candidato.

CONSULTA N° 301-05.2011.6.27.0000 - CONFECÇÃO DE CALENDÁRIO ANUAL.
IMAGEM DE PRETENSO CANDIDATO AO CARGO DE PREFEITO. ELEIÇÕES
2012.

ORIGEM: BREJINHO DE NAZARÉ-TO (3a ZONA ELEITORAL - PORTO
NACIONAL)
RELATORz IUIZ FRANCISCO GOMES
CONSULENTE: LUIZ CARLOS, VEREADOR NO MUNICÍPIO DE BREJINHO DE
NAZARÉ/TO
CONSULTADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO
TOCANTINS
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do rel or,

não conhecer da consulta formulada.

RECURSO ELEITORAL N° 261-23.2011.6.27.0000 - REPRESENTAÇÃO. DO ÇÃO.
CAMPANHA ELEITORAL LIMITES ULTRAPASSADOS. LEI N° 9. 04/97.

APLICAÇÃO DE MULTA. INELEGEBILIDADE. ELEIÇÕES 2010.

ORIGEM PALMAS TO (29àZONAE EITORAL PALMA5)
RELAT0R. JUIZ FRANCISCO Go

,

/

RECORRENTE. SINDOMAR MESSIA '/
ÊÀÉEÊ

Ata da 002° Sessão Ordinária, em 24.01.12, às 17 horas. 2

ADVOGADOS: EDUARDO MANTOVANI E EDIMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, POR SEU PROMOTOR DE
JUSTIÇA
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, em questão de ordem suscitada

pelo Juiz Marcelo Albernaz, que 0 julgamento do recurso em tela é público,

mantido 0 sigilo quanto o acesso aos autos. Em seguida, foram rejeitadas, por

unanimidade, nos termos do voto do relator, as preliminares de decadência,

ausência de interesse de agir do Ministério Público Eleitoral e ilicitude da prova.

No mérito, o tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

extinguir o feito sem resolução do mérito no que tange ao pedido de declaração de

inelegibilidade, por inadequação da via eleita e manteve a multa no valor aplicado

pelo Juiz de primeiro grau. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Eduardo
Mantovani e pelo Procurador Regional EleitoraL

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 27-41.2011.6.27.0000 - CANDIDATA A
DEPUTADA ESTADUAL. PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA -

PSDB. ELEIÇÕES 2006.

ORIGEM: ARAGUATINS-TO (10“ ZONA ELEITORAL - ARAGUATINS)
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz MARIA IRES DA GAMA LIMA, CANDIDATA A DEPUTADA
ESTADUAL
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r,

pela desaprovação das contas do candidato.

Nada maís havígã
a tratar, foi encerrada a Sessão, para Constar eu, Regina Bezerra

dos Reis , Secretária Judiciária e de Gestão da Informaçã0,

lavrei a presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros
presentes e Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 25 de janeiro de 2012.

'êmlá"'
'Wn

'

MQURA FILÉO

Desembargador BER ARDINO LIMA LUZ ,

)Mçm r bstituto
1

ARCE OALB RNAZ
Corregedor Regi Eleitoral g ,

Juiz

Ata da 002' Séssão 0rdiñ~ária, em 24.01.›12, às 17 horas.

		71 9988553322
	2021-09-24T09:15:24-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento